2

ИНФОРМАЦИЯ
 О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка правомерности предоставления субсидий, выделенных из бюджета Добрянского муниципального района в рамках реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства, малого и среднего предпринимательства на территории Добрянского муниципального района»»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 
План работы Контрольно-счетной палаты Добрянского муниципального района на 2018 год, распоряжение Контрольно-счетной палаты Добрянского муниципального района № 64 от 27.11.2018 года.
2. Цели контрольного мероприятия:
2.1. определить законность выделения из бюджета Добрянского муниципального района субсидий на:
- возмещение 50 % понесенных затрат крестьянскими (фермерскими) хозяйствами Добрянского муниципального района, являющимися производителями животноводческой продукции;
- возмещение части затрат, связанных с реализацией проектной деятельности крестьянскими (фермерскими) хозяйствами в области сельскохозяйственного производства;
- возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования.
2.2. определить целевое использование субсидий, выделенных из бюджета Добрянского муниципального района в рамках реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства, малого и среднего предпринимательства на территории Добрянского муниципального района». 
3. Объект контрольного мероприятия:
- Муниципальное казенное учреждение «Администрация Добрянского муниципального района» (далее – Администрация).
4. Предмет контрольного мероприятия: средства федерального, краевого бюджетов и бюджета Добрянского муниципального района.
5. Проверяемый период деятельности: 2017 г.
6. Срок проведения контрольного мероприятия: с 04 декабря 2018 года по 29 декабря 2018 года.
7. Объем проверенных бюджетных средств: 1 948 828,59 руб.
8. В результате проведенного контрольного мероприятия установлено следующее.
8.1. Порядок по предоставлению крестьянским (фермерским) хозяйствам Добрянского муниципального района, являющимися производителями животноводческой продукции, субсидии на возмещение 50 % понесенных затрат, связанных с подключением объектов животноводства к сетям инженерно-технического обеспечения, утвержденного постановлением администрации Добрянского муниципального района от 04.04.2017 № 308 требует доработки.
8.2. Нарушения порядка предоставления субсидий юридическим лицам и некоммерческим организациям, не являющимся казенным учреждениями, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг.
8.2.1. В нарушение требований п. 2.1.4. и 2.1.5. Порядка предоставления субсидий крестьянским (фермерским) хозяйствам на возмещение части затрат, связанных с реализацией проектной деятельности, направленной на увеличение сельскохозяйственного производства, а также связанных с производством, и (или) хранением, и (или) переработкой сельскохозяйственной продукции, утвержденного постановлением администрации Добрянского муниципального района от 24.07.2014 № 1523, предоставлена субсидия КФХ на сумму 206 814,00 руб.
Так, инвестиционный бизнес-проект КФХ не соответствует условиям Порядка № 1523:
- в нарушение п. 2.1.4. по итогам реализации инвестиционного бизнес-проекта показатели планируемого прироста КРС откормочного направления вместо «не менее 20 голов» составляют 2 головы;
- в нарушение п. 2.1.5. по итогам реализации инвестиционного бизнес-проекта показатели планируемого увеличения дохода вместо «не менее 5 %» составляют 3,9 %.
8.2.2. [bookmark: _GoBack]В нарушение п. 2.10. Порядка № 1523 размер субсидии КФХ завышен на 78,00 руб.
8.3. Недостатки при предоставлении и использовании бюджетных средств.
На входящих письмах от Получателей субсидии на возмещение 50 % понесенных затрат, связанных с подключением объектов животноводства к сетям инженерно-технического обеспечения по предоставлению форм отчетности отсутствуют регистрационные номера.
8.4. Недостатки при составлении финансовой отчетности.
В Годовом отчете о выполнении и эффективности реализации муниципальных программ Добрянского муниципального района за 2017 год фактическое значение целевого показателя «Количество субсидируемых кредитных договоров, ед.» завышено на 17 ед.

